
Terça-feira, 07 de Fevereiro de 2023, 767, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/803/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Fevereiro de 2023 - Edição: 767 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 

FIPAC 2 ................................................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 2 .................................................................................................................. 
EXTRATOS 2 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Fevereiro de 2023 - Edição: 767 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2023

ÓRGÃO REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6057/2022
DATA DA ABERTURA: 31 de março de 2023 - sexta-feira - 10:00hrs
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 11.169.914,97
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA CONSTRUÇÃO DA NOVA ESCOLA
MUNICIPAL FRANCISCO PORTO.
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da
Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do
Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma, um
pen-drive. Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2622-1650.
Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da licitação.

Arraial do Cabo, 07 de fevereiro de 2023.
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PRESIDENTE CPL

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 004/2022

ÓRGÃO REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4429/2022
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 11.836.557,75
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE
ENSINO FUNDAMENTAL EM NOVO ARRAIAL.
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O DIA 24 DE
MARÇO 2023, SEXTA-FEIRA, ÀS 10H.
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da
Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do
Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma, um
pen-drive. Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2622-1650.
Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da licitação.

Arraial do Cabo, 07 de fevereiro de 2023.
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PRESIDENTE CPL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 022/2023
PROCESSO N°. 3296/2022
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: ROUTE EDITORA E TREINAMENTOS LTDA
OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto a Contratação
pessoa jurídica para ministrar Estudo treinamento e capacitação baseados na
Lei Federal n° 14.133/2021 (Nova lei de licitações e contratos administrativos)
ser promovido pela “ROUTE ASSESSORIA”, com carga horária de 24 (vinte e
quatro) horas, sendo 8 (oito) horas por dia, a data para realização do curso
será definida junto a contratada que será ministrado pelo Professor Ricardo
Ribas da Costa Berloffa, de forma presencial  para os  servidores da
Administração Pública direta e indireta do Município de Arraial do Cabo que
atuam nos processos licitatórios e de contratação.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:  Tendo em vista tratar-se de contrato
firmado em Inexigibilidade de Licitação, nos termos do art. 25, Caput e inciso
II c/c Art. 13, IV da Lei 8.666/93 a vigência do presente ajuste é de 12 (doze)
meses, contados á partir da data de assinatura do presente contrato.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos
reais).

DECRETOS

DECRETO Nº 3.878 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

REVOGA O DECRETO N° 3.856 DE 10/01/23. 
O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, Estado do Rio de janeiro, no uso de
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO ato discricionário do Poder
Executivo que se utilizando de critérios de conveniência e oportunidade.
DECRETA:
Art. 1º - Fica revogado o Decreto n.° 3.856 de 10 de janeiro de 2023,
inicialmente publicado no Diário Oficial do Município de Arraial do Cabo, de
10 de janeiro de 2023, Edição: 743.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir de 11/01/2023.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Arraial do Cabo/RJ, 07 de fevereiro de 2023.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 3.005/23

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 149.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Franciele Lessa da Silva, Professor II C Ens. Fund. 4º
e 5º - NV1, matrícula nº 32697, admitida em 19/06/2017, Licença



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Fevereiro de 2023 - Edição: 767 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

Maternidade, de acordo com o período de 120 dias, a contar a partir de
19/01/2023, conforme processo administrativo nº 580/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Fevereiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.006/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.380 de 12/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, Alex da Conceição Alves, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Compras e Pesquisa de Preços, Símbolo DAI-10, da Secretaria
de Compras e Licitação.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de fevereiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.007/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.396 de 16/03/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/02/2023, Wagner Luiz Andrade da Cunha, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Engenharia, Símbolo DAS-3,
da Fundação Municipal de Meio Ambiente Pesquisa Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 7 de fevereiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

FIPAC

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO N.003/2023

ÓRGÃO REQUISITANTE: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DE
ARRAIAL DO CABO
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 001/2023
DATA DA ABERTURA: 17 de fevereiro de 2023 – sexta - feira – 10h
VALOR GLOBAL: R$ 110.611,08
OBJETO: Contratação de empresa para locação de veículo do tipo  caminhão
Bau, pelo período de 12(doze) meses.
RETIRADA DO EDITAL: O edital  e seus anexos encontram-se disponível no
Portal Oficial no Portal da Fundação ( www.fipac.rj.gov.br), podendo, também,

ser retirado na sede da Fundação, na Rua Santa Cruz nº 15, Praia dos Anjos,
Arraial do Cabo, nos horários de 09:00 às 11:00, portando carimbo de CNPJ
da firma, um pen-drive.  Maiores informações serão prestadas pelo endereço
eletrônico compraselicitacao@fipac.rj.gov.br.
Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da licitação

Arraial do Cabo, 07 de fevereiro de 2023.
João Batista Martins

Pregoeiro

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N. 003/22 – PROCESSO Nº 046/2022

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DE ARRAIAL DO
CABO - FIPAC.
CONTRATADA: HERMAN – LOGISTICA EIRELI.
CNPJ Nº: 09.295.995/0001-30
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de computadores
e periféricos.
Valor: R$ 57.390,00 (cinquenta e sete mil, trezentos e noventa reais)
VALIDADE:12 (doze) meses
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520/02

Arraial do Cabo, 07 de janeiro de 2023.
Rodrigo de Jesus Felix

Presidente


